
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vocca.  Responsabile Procedimento: LABATI MIRIAM  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
              

  
     REGIONE PIEMONTE                          PROVINCIA DI VERCELLI 

 
 

COMUNE DI VOCCA 
E.Mail: vocca@ruparpiemonte.it – Pec: comune.vocca.vc@legalmail.it – Tel. 0163.294451 

 
DETERMINAZIONE  

N. 190 DEL 12/12/2025   
OGGETTO: 
ACQUISTO PACCHETTO NR. 10 GIORNATE A FAVORE DELLA DITTA DTSYS DI 
TACCHINO DANIELE RELATIVA AD ASSISTENZA E SERVICE MANAGEMENT. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno dodici nel proprio ufficio, 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Visto il Decreto Sindacale n. 04 in data 02.03.2023 di nomina a Responsabile del Servizio della Dott.ssa 
Durio Carmen; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000;  

Dato Atto che il/la sottoscritto/a non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed infine dall’art. 6 
comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

Visti:  

- il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione;  

- il Bilancio di previsione 2025-2027, approvato con Deliberazione n. 23 del 16.12.2024;  

- il D.lgs. n.267 del 2000;  

- la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità;  

- il Regolamento di contabilità di questo Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 6 in data 30.07.2015;  

- il D.Lgs n. 36 del 2023;  

- il vigente Statuto Comunale;  

Dato atto che la Delibera n. 582 del 13 dicembre 2023 il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) disciplina l’avvio del processo digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici; 

mailto:vocca@ruparpiemonte.it
mailto:comune.vocca.vc@legalmail.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vocca.  Responsabile Procedimento: LABATI MIRIAM  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che a partire dal 1° gennaio 2024 la disciplina in tema di digitalizzazione prevista dal nuovo 
Codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 36/2023 e riferita a tutte le procedure di 
affidamento ha acquisito piena efficacia, in particolare l’applicazione di tali disposti richiede alle stazioni 
appaltanti e agli enti concedenti la necessità di mutare le attuali modalità di svolgimento delle procedure 
di gara verso l’utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale certificate e interoperabili; 

Considerate le condizioni generali di contratto fissate per le negoziazioni tramite MEPA relative alla 
fornitura o al servizio oggetto del presente atto, nonché le disposizioni che disciplinano le transazioni per 
via telematica tramite l’utilizzo dello strumento del MEPA per le procedure di importo inferiore alle soglie 
comunitarie; 

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le amministrazioni 
pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 
ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 
207/2010; 

Appurato che l’Amministrazione necessita di garantire la continuità operativa dei propri sistemi 
informatici e l’efficienza dei processi di gestione dei servizi (Service Management); 

Rilevato che risulta prioritario avvalersi di un supporto tecnico specialistico esterno per le delicate fasi 
specifiche correlate agli uffici e per il monitoraggio dei processi amministrativi contabili; 

Dato atto che è stato individuato come necessario l’acquisto di un pacchetto di n. 10 giornate di 
assistenza tecnica specialistica per supportare le attività dell’ufficio preposto; 

Considerato che alla data della presente determinazione per la tipologia di forniture richieste è presente 
a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ed è acquistabile mediante ordine 
diretto; 
Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che consente l'affidamento diretto di servizi e 
forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici; 
Richiamato l’art. 17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale. 

Considerato che l'operatore economico DtSys di Tacchino Daniele - P.IVA IT02225970066 - con sede 
legale in Viale Montebello 7/B – 105033 Casale Monferrato (AL) è risultato idoneo e abilitato ai bandi 
MePA per la categoria merceologica pertinente; 

Vista la Procedura di acquisto n. 1379815 espletata sul portale MePA e l’ordinativo di esecuzione 
immediata n. 8863913 generato dal sistema a seguito dell’accettazione dell’offerta; 

Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 e successive 
modifiche, al presente affidamento è stato attribuito il codice CIG: B98FCF0F6C; 

Rilevato che la verifica della dichiarazione sostitutiva relativa al requisito di cui all’art. 80 comma 4 del 
D.Lgs. n. 50/2016 deve essere effettuata da Consip s.p.a. ai fini dell’abilitazione degli operatori 
economici sul MEPA, mentre verrà verificato il DURC on line per le successive fasi della procedura di 
pagamento; 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) on line emesso regolare;  

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, il contraente è 
tenuto a comunicare gli estremi identificativi del/i conto/i corrente/i dedicato/i (nonché le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi) e ad assumere tutti i conseguenti obblighi 
derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vocca.  Responsabile Procedimento: LABATI MIRIAM  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;  

DETERMINA 

1. Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, l’affidamento del servizio di assistenza e service 
management alla ditta DtSys di Tacchino Daniele, società sopra meglio generalizzata, per un pacchetto 
di n. 10 giornate lavorative, pari ad € 3.965 IVA 22% di Legge inclusa; 

2. Di disporre che le somme di cui sopra verranno impegnate a valere sul bilancio 2025 e 2026 
imputandone gli oneri economici derivanti dal presente atto come di seguito riportato, ai sensi del 
principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui al punto 5.2 lettera b) dell’allegato 4/2 del 
D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. al capitolo 140/4/1 codice 01.02.1. 103 - Acquisto di beni e servizi – Piano 
Fin. Liv. 5° U.1.03.02.10.001 - Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza; 

3. Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 
introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del vigente regolamento sui controlli 
interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

 
 
 

 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
     Firmato digitalmente 

                                                                                                         DURIO Carmen


